



SCHOLARSHIP NOTICE

Dated: 14-08-2026

It is hereby informed to all that, as per the Government of India guidelines regarding the revised framework of the National Scholarship Portal (NSP), from **"One Student-One Scholarship"** approach is being changed to **"One Student-Multiple Scholarships"**, with effect from the Academic Year 2026-27. Under the revised framework, an eligible student may avail one merit based scholarship along with multiple welfare-based scholarships, subject to fulfilment of the respective eligibility conditions and other applicable provisions.

Important Instructions for Students

- 1. All eligible students are advised to carefully check the scholarship schemes available on the National Scholarship Portal (NSP) and apply for the scholarships for which they fulfil the prescribed eligibility conditions.**
- 2. Students should ensure that their Aadhaar Seeding, bank account, mobile number and other required details are correctly updated and linked, wherever applicable.**
- 3. Students are advised to submit their scholarship applications within the prescribed timelines and complete all required verification formalities.**
- 4. Students should regularly check the NSP portal and college notices for updates regarding scholarship applications, verification and deadlines.**

The students are advised to take maximum benefit of the revised scholarship framework and ensure timely submission of their applications. Students can apply online for different scholarship schemes by opening the National Scholarship Portal's link <https://scholarships.gov.in/>. Last date for submission of online applications in Fresh and Renewal Scholarships category by the students to all scholarships schemes is 31-10-2026. For more information & checking documents, students may contact and deposit all required documents to scholarship committee members of the college.

Important Note: All students who have not yet received the scholarship amount in their bank accounts are advised to immediately verify that their Aadhaar is properly seeded/linked with their bank account. Students are requested to ensure that their Aadhaar seeding is active and correctly reflected in the bank records, as Aadhaar seeding is essential for the timely disbursement of scholarship amounts.


Principal
Dr. Y. S. Parmar Govt. PG College Nahan
Nahan



छात्रवृत्ति सूचना

Dated: 14-08-2026

सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (NSP) के संशोधित ढाँचे के संबंध में जारी दिशा-निर्देशों के अनुसार, शैक्षणिक सत्र 2026-27 से "एक विद्यार्थी-एक छात्रवृत्ति" (One Student-One Scholarship) की व्यवस्था में परिवर्तन कर "एक विद्यार्थी-एकाधिक छात्रवृत्तियाँ" (One Student-Multiple Scholarships) की व्यवस्था लागू की जा रही है। संशोधित व्यवस्था के अंतर्गत पात्र विद्यार्थी एक मेरिट-आधारित छात्रवृत्ति के साथ-साथ एकाधिक कल्याणकारी छात्रवृत्तियों का लाभ प्राप्त कर सकते हैं, बशर्ते कि वे संबंधित छात्रवृत्ति योजनाओं की निर्धारित पात्रता शर्तों तथा अन्य लागू प्रावधानों को पूरा करते हों।

विद्यार्थियों के लिए महत्वपूर्ण निर्देश

1. सभी पात्र विद्यार्थी राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (NSP) पर उपलब्ध विभिन्न छात्रवृत्ति योजनाओं का ध्यानपूर्वक अवलोकन करें तथा जिन योजनाओं के लिए वे निर्धारित पात्रता मानदंड पूरा करते हैं, उनके लिए आवेदन करें।
2. विद्यार्थी यह सुनिश्चित करें कि उनका आधार सीडिंग, बैंक खाता, मोबाइल नंबर तथा अन्य आवश्यक विवरण, जहाँ लागू हो, सही एवं अद्यतन हों तथा संबंधित रिकॉर्ड से विधिवत लिंक हों।
3. विद्यार्थी अपनी छात्रवृत्ति के आवेदन निर्धारित समय-सीमा के भीतर ऑनलाइन प्रस्तुत करें तथा आवेदन से संबंधित सभी आवश्यक सत्यापन प्रक्रियाएँ समय पर पूर्ण करें।
4. विद्यार्थी छात्रवृत्ति आवेदन, सत्यापन एवं अंतिम तिथि से संबंधित नवीनतम जानकारी के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (NSP) तथा महाविद्यालय के सूचना-पट्ट/नोटिस को नियमित रूप से देखते रहें।

विद्यार्थियों को सलाह दी जाती है कि वे संशोधित छात्रवृत्ति व्यवस्था का अधिकतम लाभ उठाएँ तथा अपने आवेदन निर्धारित समय-सीमा के भीतर अनिवार्य रूप से प्रस्तुत करें। विभिन्न छात्रवृत्ति योजनाओं के लिए विद्यार्थी राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (NSP) के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं: राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (NSP) Fresh एवं Renewal छात्रवृत्ति श्रेणी के अंतर्गत विभिन्न छात्रवृत्ति योजनाओं के लिए विद्यार्थियों द्वारा ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि **31-10-2026** है। अधिक जानकारी, पात्रता एवं आवश्यक दस्तावेजों के सत्यापन हेतु विद्यार्थी महाविद्यालय की छात्रवृत्ति समिति के सदस्यों से संपर्क करें तथा सभी आवश्यक दस्तावेज निर्धारित समय पर जमा करवाएँ।

महत्वपूर्ण सूचना:

जिन विद्यार्थियों को अभी तक उनके बैंक खातों में छात्रवृत्ति की राशि प्राप्त नहीं हुई है, उन्हें सलाह दी जाती है कि वे तत्काल अपने आधार को बैंक खाते से सीड/लिंक किए जाने की स्थिति की जाँच करें। विद्यार्थी यह सुनिश्चित करें कि उनका आधार सीडिंग सक्रिय हो तथा बैंक के अभिलेखों में सही रूप से दर्ज एवं लिंक हो। छात्रवृत्ति की राशि के समय पर भुगतान हेतु आधार सीडिंग अत्यंत आवश्यक है।